

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ**

Số: 121 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cần Thơ, ngày 23 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6),
Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và
Tháng hành động vì môi trường năm 2025**

Thực hiện Công văn số 1466/BNNMT-TTTT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2025; Công văn số 2141/BNNMT-VP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2025;

Ngày Môi trường Thế giới (05 tháng 6) năm 2025 do Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “**Chống ô nhiễm nhựa**” (Beat Plastic Pollution), nhằm kêu gọi cộng đồng toàn cầu hành động quyết liệt để giải quyết rác thải nhựa - một trong những thách thức môi trường cấp bách nhất hiện nay. Đây là lần thứ hai trong vòng ba năm (2023-2025) chủ đề này được lựa chọn, thể hiện rõ tính ưu tiên toàn cầu trong kiểm soát ô nhiễm nhựa, đồng thời tái khẳng định cam kết sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ đa dạng sinh học, nâng cao khả năng thích ứng, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và tăng cường hợp tác khu vực-toàn cầu, hướng tới nền kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6) năm 2025 được Liên hợp quốc lựa chọn với chủ đề là **Đại dương kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân loại** (Wonder: Sustaining What Sustains Us), thông điệp truyền cảm hứng mạnh mẽ, khơi dậy trách nhiệm chung tay gìn giữ đại dương, kêu gọi các hoạt động phối hợp giữa các quốc gia và các tổ chức hành động bảo vệ hệ sinh thái biển cho toàn nhân loại trong bối cảnh đại dương đang đối mặt với những thách thức nghiêm trọng do biến đổi khí hậu và các tác động của con người. Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, **Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam** diễn ra (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hàng năm) là dịp quan trọng để nâng cao lan tỏa tình yêu đối với biển đảo quê hương, thể hiện trách nhiệm gìn giữ môi trường và tài nguyên biển đảo, đồng thời khẳng định mạnh mẽ quyết tâm phát triển bền vững các ngành kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền quốc gia trên biển.

Nhằm tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực và hiệu quả Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phát động toàn xã hội tham gia phong trào bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường nhận thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường, xây dựng lối sống bền vững, thân thiện và hài hòa với thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên; sử dụng công nghệ sạch, sản phẩm thân thiện với môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo tồn và phát huy những giá trị của biển và hải đảo đối với sự phát triển bền vững của đất nước và công cuộc bảo vệ toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc.

II. NỘI DUNG

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tại thời điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng. Trong tháng 6 năm 2025, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện đồng loạt tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

1. Tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 lồng ghép với Ngày Hội Thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường năm 2025, cụ thể:

a) Thời gian dự kiến: bắt đầu lúc 06 giờ 45 phút, ngày 01 tháng 6 năm 2025 (Chủ nhật).

b) Địa điểm: tại công viên Lưu Hữu Phước, quận Ninh Kiều.

c) Công tác tổ chức:

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ, Thành đoàn, UBND quận Ninh Kiều; các sở, ban ngành thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

d) Thành phần tham dự: khoảng 2.000 người, gồm đại biểu của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể thành phố; Lãnh đạo Sở, ban ngành thành phố, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện; Lãnh đạo Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều và cán bộ công chức của các phòng ban, các tổ chức đoàn thể; Công đoàn viên, công nhân viên tại các cơ sở kinh doanh sản xuất,

cộng đồng dân cư trên địa bàn quận Ninh Kiều; Đoàn viên thanh niên các trường đại học - cao đẳng; và các em thiếu nhi đến tham gia Ngày hội Thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường năm 2025.

Sau Lễ phát động có các chương trình: Thiếu nhi đổi rác lấy quà; trò chơi có thưởng: phân loại rác, trò chơi ném rác vào thùng, trò chơi đẩy xe rác nhanh, vẽ tranh về môi trường, tìm hiểu kiến thức, trả lời câu hỏi về môi trường và bảo vệ môi trường, trò chơi dọn sạch rác nhanh và nhiều trò chơi vận động khác,... Tổ chức các kiott cho các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tham gia trưng bày sản phẩm thân thiện môi trường, hoạt động bảo vệ môi trường, tổ chức các trò chơi, cuộc thi có thưởng tìm hiểu về môi trường, bảo vệ môi trường.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường. Thực hiện đổi mới cả về nội dung và phương thức tuyên truyền theo hướng hiện đại, ứng dụng công nghệ, bảo đảm tính đồng bộ và gắn kết chặt chẽ với việc thực thi các Nghị quyết chiến lược của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; thực thi Luật Bảo vệ môi trường 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP, Quyết định số 1746/QĐ-TTg, Quyết định số 1316/QĐ-TTg, Chỉ thị số 33/CT-TTg...). Lấy truyền thông chính sách làm đòn bẩy thúc đẩy thực thi pháp luật, thay đổi hành vi và tạo chuyển biến rõ nét trong kiểm soát ô nhiễm môi trường, đặc biệt là ô nhiễm do rác thải nhựa.

Tiếp tục tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo.

3. Hoàn thiện chính sách, thúc đẩy sản xuất và tái chế chất thải theo hướng thân thiện môi trường. Tiếp tục rà soát, kiến nghị hoàn thiện các quy định, cơ chế, chính sách ưu đãi nhằm thúc đẩy doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay thế cho sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy; hỗ trợ phân loại - thu gom - tái chế chất thải hiệu quả, đặc biệt là chất thải nhựa, hướng tới mô hình kinh tế tuần hoàn; chú trọng xây dựng cơ chế tài chính - thị trường - trách nhiệm mở rộng của nhà sản xuất (EPR).

Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng công nghệ tái chế hiện đại, có hiệu suất cao, tiết kiệm tài nguyên, giảm thiểu rủi ro môi trường và tạo giá trị gia tăng từ chất thải. Phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật và dịch vụ thu gom, phân loại, tái chế chất thải phù hợp với đặc điểm từng địa phương, bảo đảm kết nối chuỗi xử lý khép kín, góp phần hình thành thị trường tái chế chất thải bền vững.

Ưu tiên áp dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp - chăn nuôi, nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa, nhất là từ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, tấm lót chuồng trại và vật tư nông nghiệp khác.

Thúc đẩy thực hiện phân loại rác tại nguồn, kết nối với hệ thống tái chế; tăng cường hỗ trợ kỹ thuật và thể chế cho chính quyền cơ sở trong triển khai. Hỗ trợ xây dựng các công trình bảo vệ môi trường vì lợi ích cộng đồng, đặc biệt trong xây dựng nông thôn mới, đô thị xanh, các mô hình thích ứng với biến đổi khí hậu tại địa phương.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội của từng địa phương; triển khai Tháng cao điểm hành động vì môi trường năm 2025 **từ cuối tháng 5 đến hết tháng 6 năm 2025**, với trọng tâm là Chiến dịch toàn quốc “Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối sống xanh”, nhằm huy động toàn xã hội tham gia các hoạt động thiết thực, đa dạng và lan tỏa sâu rộng. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các địa phương nhằm khuyến khích, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thực hiện hoạt động sản xuất, quảng bá các sản phẩm thân thiện với môi trường; Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao vai trò trách nhiệm của doanh nghiệp trong công tác bảo vệ môi trường, thu hồi và tái chế bao bì, giảm thiểu phát thải khí nhà kính, tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường trong hoạt động hàng hải, vận chuyển và lưu thông trên các lưu vực sông và tại các khu vực cảng trên địa bàn thành phố.

5. Các cơ quan truyền thông đại chúng xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, tăng suất tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025; các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung liên quan đến tiêu dùng xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền giảm thiểu sử dụng nhựa dùng một lần, túi nilon. Đa dạng các phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan tỏa, hưởng ứng của toàn xã hội.

6. Căn cứ tình hình thực tế, đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng có tính lan tỏa cao như: lễ phát động, khởi động phong trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải. Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 (kết quả tuyên truyền tại Phụ lục).

7. Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, Cổng/Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành và địa phương tích cực thông tin, tuyên truyền, sản xuất loạt phim phóng sự, tài liệu, chuyên đề về các hoạt động của Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025, lan tỏa chủ đề “Công nghệ xanh để đại dương bền vững” và “Chống ô nhiễm nhựa”; giới thiệu các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong bảo vệ tài nguyên và môi trường.

8. Các hoạt động ra quân nhằm hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trên địa bàn thành phố

a) Phong trào Ngày Chủ nhật xanh

- Thời gian thực hiện: dự kiến từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025.
- Địa điểm ra quân: trên các tuyến đường, tuyến sông, kênh, rạch trên địa bàn thành phố; tăng cường các hoạt động tại các quận trung tâm: Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy.

- Nội dung triển khai thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Thành Đoàn Cần Thơ, UBND quận, huyện và các cơ quan liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; chọn quận Ninh Kiều là địa phương điểm ra quân đồng loạt ở các phường. Các công việc thực hiện cụ thể như sau:

+ Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia thu gom rác, dọn vệ sinh môi trường.

+ Tăng cường nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân đối với việc giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ nguồn nước, dòng sông quê hương bằng các hành động, việc làm thiết thực hiệu quả; thường xuyên ra quân vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông, bóc tách quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan khu vực dân cư và đô thị; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, bảo vệ cây xanh, tạo cảnh quan môi trường thông thoáng.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định, tạo ý thức trong nhân dân việc bảo vệ môi trường sống.

b) Các chương trình hưởng ứng khác

Tổ chức các hoạt động như: Chương trình thả cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản tổ chức vào ngày 05/6 tại Bến tàu du lịch Ninh Kiều 2 (phường Tân An, quận Ninh Kiều); Chương trình trồng 2.000 cây xanh bảo vệ môi trường và Chương trình “Đổi bao bì thuốc bảo vệ thực vật lấy quà tặng” dự kiến tổ chức vào ngày 06/6/2025 tại huyện Phong Điền.

II. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 tại các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân quận, huyện chi từ nguồn kinh phí hoạt động năm 2025 của đơn vị theo quy định.

2. Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ vận động các mạnh thường quân, nhà tài trợ kinh phí theo quy định của pháp

luật để tổ chức các chương trình, hoạt động của Ngày hội Thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 đạt mục tiêu đề ra, Ủy ban nhân dân thành phố phân công các sở, ban ngành; UBND quận, huyện thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chịu trách nhiệm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và hướng dẫn thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 trên địa bàn thành phố;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Thành đoàn, Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ Phát động lồng ghép với Ngày Hội Thiếu nhi bảo vệ môi trường năm 2025;

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn và các đơn vị có liên quan tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường; chủ trì, phối hợp Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ tổ chức Ngày hội Thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường năm 2025; chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức Ngày Lễ trồng cây, Chương trình thả cá giống và Chương trình đổi bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền trực quan bằng các khẩu hiệu hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; thực hiện trailer, phóng sự, tiểu phẩm về chuyên đề bảo vệ môi trường, về bảo vệ môi trường và tài nguyên biển, hải đảo để phát sóng trên các phương tiện truyền thông đại chúng; trưng bày triển lãm cộng đồng tranh ảnh về biển đảo Việt Nam và các sản phẩm thân thiện với môi trường;

- b) Phối hợp với sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cùng cơ quan thông tin báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, hạn chế các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, sống thân thiện hài hòa với tự nhiên, thực hành tiết kiệm - tái sử dụng - tái chế và giảm thiểu chất thải nhựa, tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu;

- c) Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Thực hiện việc kiểm tra, cấp phép treo băng rôn, tờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố;

b) Phối hợp với đơn vị chủ trì để tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm cộng đồng về chủ đề Biển đảo Việt Nam, nâng cao trách nhiệm gìn giữ môi trường và tài nguyên biển đảo, đồng thời khẳng định mạnh mẽ quyết tâm phát triển bền vững các ngành kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền Quốc gia trên biển.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thông tin liên quan về các hoạt động các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 đến cộng đồng thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông.

4. Sở Công Thương

Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ, sản xuất kinh doanh tích cực hưởng ứng các hoạt động như: sử dụng tiết kiệm năng lượng, sử dụng công nghệ và nguyên liệu sản xuất thân thiện với môi trường.

5. Sở Y tế

a) Chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm y tế, Trạm y tế trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại trụ sở làm việc, thu gom và xử lý triệt để các chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động;

b) Phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện các công tác nhằm đảm bảo an toàn, cấp cứu kịp thời trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 tại địa phương.

6. Công an thành phố

a) Chỉ đạo đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; thường xuyên tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh của người dân về các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố;

b) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều và các đơn vị liên quan để thực hiện tốt các công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025.

7. Ban quản lý các khu chế xuất và khu công nghiệp Cần Thơ

a) Tăng cường kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và xử lý các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ gây ô nhiễm môi trường. Khuyến khích sử dụng công nghệ và nguyên liệu sạch, thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng trong sản xuất;

b) Khuyến khích các cơ sở, doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tổ chức các hoạt động hưởng ứng như treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ phướn về bảo vệ môi trường; Tổ chức tổng vệ sinh tại các cơ sở sản xuất và khu vực bên trong các khu công nghiệp, tạo môi trường thông thoáng, xanh sạch đẹp.

8. Thành Đoàn

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền nhằm hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025;

b) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan huy động lực lượng tham dự Lễ phát động, lực lượng ra quân thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường.

c) Phối hợp Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ và đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội Thiếu nhi bảo vệ môi trường;

d) Tổ chức vận động, tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong việc bảo vệ môi trường, thực hành tiết kiệm - tái sử dụng - tái chế nhằm giảm thiểu chất thải nhựa, khuyến khích tinh thần sống xanh trong tổ chức đoàn thanh niên các cấp.

9. Các sở, ban, ngành thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

a) Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 tại trụ sở cơ quan, đơn vị;

b) Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp tại cơ quan và nơi cư trú. Tích cực tìm hiểu và tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường do cơ quan, chính quyền địa phương và các hội, đoàn thể tổ chức.

10. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều

a) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Lễ Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng

6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường lồng ghép với Ngày Hội Thiếu nhi bảo vệ môi trường năm 2025;

b) Chỉ đạo và giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng tại địa phương.

12. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025 tại trụ sở cơ quan, đơn vị;

b) Chỉ đạo và giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng tại địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân về các hoạt động bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, xây dựng lối sống thân thiện hài hòa với tự nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu, giữ gìn môi trường sống xung quanh xanh sạch đẹp.

13. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ

Tăng cường thực hiện các bài viết, phóng sự, đưa tin, phát sóng các phóng sự chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025.

14. Các đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố

a) Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ đường phố và các điểm tập kết rác, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp trong thời gian hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Ngày Đại dương thế giới (08 tháng 6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Tháng hành động vì môi trường năm 2025;

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường bố trí công nhân, phương tiện, dụng cụ để hỗ trợ ra quân dọn vệ sinh môi trường trong chuỗi các hoạt động hưởng ứng.

15. Đề nghị Văn phòng đại diện Tạp chí Gia đình Việt Nam tại thành phố Cần Thơ

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thành đoàn và các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình của Ngày hội Thiếu nhi bảo vệ môi trường năm 2025; thực hiện chiến dịch truyền thông, phối hợp thông báo chương trình đến các cháu thiếu nhi theo đúng kế hoạch, đảm bảo mục tiêu, đạt hiệu quả.

V. TỔNG KẾT, BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Môi trường *trước ngày 10 tháng 7 năm 2025* để

tổng hợp, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này./. *W*

(Đính kèm nội dung các Thông điệp truyền thông và Khẩu hiệu tuyên truyền)

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- TT.Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND TP;
- UBMT TQ Việt Nam và các đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TPCT;
- VPĐD Tạp chí Gia đình Việt Nam tại TPCT;
- Cổng TT điện tử thành phố;
- VP UBND TP (3B);
- Lưu VT.^{VK} *Ww*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tân Hiển

**THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG
HƯỚNG TỚI NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI
VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2025**
“Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan toả lối sống xanh”

(Công văn số 2141/BNNMT-VP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2025)

1. Thông điệp trọng tâm

- Vì một Việt Nam không rác thải nhựa - Hành động hôm nay, sống xanh mai sau.
- Giảm chất thải nhựa - Giữ rừng, giữ biển, giữ tương lai.
- Hành động xanh - Mỗi người dân là một chiến binh bảo vệ môi trường.
- Phân loại tại nguồn - Bước nhỏ, chuyển đổi lớn.
- Sóng xanh là lựa chọn cho sức khỏe và tương lai.
- Doanh nghiệp tuần hoàn - Sản phẩm xanh - Hành tinh sạch.
- Không xả rác - Không nhựa thải - Không thờ ơ với môi trường.

2. Thông điệp đối với cộng đồng và hộ gia đình

- Sóng xanh từ bếp đến bàn - Nói không với nhựa dùng một lần.
- Túi vải hôm nay - Biển sạch ngày mai.
- Thay đổi một hành vi - Góp phần thay đổi khí hậu.

3. Thông điệp đối với doanh nghiệp

- Sản xuất có trách nhiệm - Doanh nghiệp phát triển bền vững.
- Tái chế là đầu tư, không phải chi phí.
- Doanh nghiệp tuần hoàn - Tương lai an toàn.

4. Thông điệp đối với thanh niên, học sinh, sinh viên

- Tuổi trẻ không ngại thử thách - Hành động vì Trái đất xanh.
- Giảm nhựa - Phong cách sống hiện đại.
- Thanh niên kiến tạo tương lai bằng hành động xanh hôm nay.

5. Thông điệp đối với các địa phương và chính quyền cơ sở

- Mỗi công trình môi trường - Một di sản cho thế hệ sau.
- Hành động từ cơ sở - Thay đổi từ gốc rễ.
- Chính quyền xanh - Cộng đồng mạnh mẽ - Tương lai bền vững.

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI (08 THÁNG 6),
TUẦN LỄ BIỂN VÀ HẢI ĐẢO VIỆT NAM NĂM 2025**

*(Theo Công văn số 1466/BNNMT-TTTT ngày 24 tháng 4 năm 2025 của
Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển
và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2025)*

1. Đại dương kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân loại
2. Công nghệ xanh để đại dương bền vững
3. Quy hoạch không gian biển cho phát triển nhanh và bền vững kinh tế biển
4. Cùng hành động vì biển đảo Việt Nam xanh - sạch - đẹp
5. Bảo vệ biển đảo hôm nay - Vững vàng mai sau
6. Đổi mới sáng tạo vì đại dương xanh - Chung tay hành động hôm nay
7. Đại dương không rác nhựa - Cuộc sống không lo âu
8. Đại dương - Kết nối sự sống, lan tỏa tương lai
9. Biển đảo Việt Nam - Nơi hội tụ của trí tuệ, công nghệ và khát vọng